
 

 

 

REF.: DECLARA PROYECTOS GANADORES DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2022. 

RESOLUCION EXENTA Nº 1364 

SANTIAGO, 22 septiembre de 2022 

 

VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 

2017 y el D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, 

de la Contraloría General de la República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 

19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N° 

250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N° 19.886; el artículo 79 y 

siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; las Resoluciones Exentas N°407 del 30 de marzo de 

2022, N°510 del 21 de abril de 2022, N°812 y 813 del 20 de junio de 2022, la N°871 del 30 de 

junio de 2022 y la N°1276 del 02 de septiembre de 2022 todas relativas al Programa de 

Mejoramiento Integral año 2022, y 

 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2022, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, de acuerdo a lo establecido en el capítulo IV, numeral 1.2, las postulaciones que cumplen 
los requisitos y condiciones de la convocatoria, serán oportunamente puestas a disposición de las 
instancias de evaluación y selección. 
 
3.- Que, de acuerdo al capítulo IV, numeral 1, inciso 1.2.2, serán proyectos elegibles aquellos que 
obtengan una calificación igual o superior a 0,6 puntos. 

4.- Que, la Comisión Evaluadora y Jurado, designados a través de la Resolución Exenta N°812 del 
20 de junio de 2022 en cumplimiento de su labor encomendada, procedió a revisar la totalidad de 
los proyectos que obtuvieron calificación igual o superior a 0,6 puntos. Determinando la nómina 
final con los proyectos ganadores, según consta en el Acta correspondiente que se inserta a la 
presente resolución, y que da cuenta de 37 proyectos seleccionados, a los cuales se les asignaron 
recursos, conforme a la disponibilidad presupuestaria y el puntaje obtenido en el proceso de 
evaluación. 

 
RESUELVO: 

1. SELECCIÓNENSE como beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas 2022, a las siguientes bibliotecas públicas y por los montos que se detallan a 
continuación: 

 



 

 

N° 

Folio 
de 

postul
ación 

REGIÓN COMUNA 
N° 

BIBLIOTEC
A 

NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA 
Monto 

Asignado por 
SNPC 

1 61192 
Región de 
Coquimbo 

Salamanca 397 
Adquisición de Mobiliario 
Biblioteca Pública 
Municipalidad de Salamanca. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   13.248.270  

2 61325 
Región de 
Valparaíso 

Papudo 127 
Mejoramiento Biblioteca 
Pública Papudo. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.296.290  

3 61337 
Región de 
Valparaíso 

Papudo 127 
Mejoramiento equipamiento 
biblioteca pública Papudo. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      7.270.900  

4 61081 
Región de 
Valparaíso 

Juan 
Fernández 

331 

Construcción Biblioteca 
Pública N°331 Daniel Defoe 
del Archipiélago de Juan 
Fernández (Etapa Diseño). 

Ámbito Diseño                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             $ 100.000.000  

5 61137 
Región de 
Valparaíso 

Casablanca 9 

Adquisición de mobiliario para 
biblioteca N°9 de Casablanca, 
siempre al servicio de la  
comunidad. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.998.727  

6 61351 
Región de 
Valparaíso 

Los Andes 232 
Mejoramiento y Renovación 
de Mobiliario y Equipos. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.974.287  

7 61150 
Región de 
Valparaíso 

Los Andes 232 
Renovación y actualización 
material bibliográfico 
"Aconcagua Joven". 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                       $      4.935.862  

8 61193 
Región de 
Valparaíso 

San Antonio 68 

Adquisición bibliográfica para 
el área de Feminismo y 
Género de la Biblioteca 
Pública N°68 Vicente 
Huidobro. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                $      5.000.000  

9 61274 
Región de 
Valparaíso 

San Antonio 68 

Adquisición de Equipamiento 
para gestión en  Área de 
Extensión Cultural y 
Patrimonio Documental 
Biblioteca Pública N°68 
Vicente Huidobro. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.665.299  

10 61344 
Región de 
Valparaíso 

Zapallar 433 
Reviviendo la lectura y su 
espacio "Para recibirte mejor" 
dijo el lobo de la biblioteca. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $      9.351.609  

11 61308 
Región de 
Valparaíso 

Limache 91 Renovando nuestros espacios. 
Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   20.000.000  

12 61086 
Región 
Metropolit
ana 

Pedro 
Aguirre 
Cerda 

179 

Primera parte de la 
reapertura y habilitación de la 
Biblioteca Pública N°179 de 
Pedro Aguirre Cerda. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.986.508  

13 61342 
Región 
Metropolit
ana 

Cerrillos 399 

Adquisición de Aire 
Acondicionado Para la 
Biblioteca Pública Municipal 
de Cerrillos. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.738.032  

14 61098 
Región 
Metropolit
ana 

Quinta 
Normal 

412 

Fortaleciendo el rol 
comunitario de la Biblioteca 
Pública de Quinta Normal; 
Mejoramiento integral a 
través de la adquisición del 
equipamiento para el servicio 
de extensión y formación de 
los vecinos y vecinas. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.993.958  

15 61096 
Región 
Metropolit
ana 

Quinta 
Normal 

412 

Renovación de la oferta 
bibliográfica de la Biblioteca 
Pública de Quinta Normal; 
Colecciones para la 
integración del público juvenil 
a los espacios de lectura de la 
comuna. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                       $      4.566.309  

16 61087 
Región 
Metropolit
ana 

Isla de 
Maipo 

196 
Adquisición de nuevo material 
bibliográfico para la Biblioteca 
Isla de Maipo. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                       $      2.430.795  



 

 

17 61105 
Región 
Metropolit
ana 

Conchalí 31 Lectura desde mis derechos. Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                       $      5.000.000  

18 61099 

Región del 
Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

Coltauco 297 
Mejorando y Renovando 
Nuestros Espacios. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.981.972  

19 61189 

Región del 
Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

Graneros 195 
Equipamiento Biblioteca 
Pública Graneros. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      8.196.187  

20 61215 

Región del 
Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

Pichilemu 244 
Más Libros para Pichilemu, 
Más Lectores Desde el 
Pacífico al Mundo. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                $      4.796.954  

21 61347 

Región del 
Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

Nancagua 250 
Equipamiento integral para la 
mejora de atención y servicios 
de la biblioteca P.250. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.999.140  

22 61217 

Región del 
Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

Doñihue 128 
Mejoramiento Cubierta 
Biblioteca Pública de Doñihue. 

Ámbito Obras / 
Conservación                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 $   20.166.529  

23 61324 
Región del 
Maule 

San 
Clemente 

330 

Renovando letras, proyecto 
de adjudicación de nuevo 
material bibliográfico para la 
Biblioteca Pública N°330 de la 
comuna de San Clemente. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                $      3.065.595  

24 61333 
Región del 
Maule 

San 
Clemente 

330 
Adquisición de Equipamiento 
para Biblioteca Pública N°330 
San Clemente. 

Categoría Equipos para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.208.529  

25 59931 
Región de 
Ñuble 

Chillán 526 
La Casa, habilitación de 
espacios de la Biblioteca 
Gonzalo Rojas. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   20.000.000  

26 60399 
Región de 
Ñuble 

Chillán 526 

Conectándonos, 
Equipamiento tecnológico 
para la Biblioteca Gonzalo 
Rojas. 

Categoría Equipamiento 
para Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      9.941.585  

27 61332 
Región de 
Ñuble 

Bulnes 567 
Renovación de mobiliario para 
una biblioteca más amigable y 
didáctica para la comunidad. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.894.625  

28 61122 
Región de 
Ñuble 

El Carmen 409 
Conservación sistema de 
calefacción Biblioteca Pública 
de El Carmen. 

Ámbito Obras / 
Conservación                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 $   17.808.588  

29 61136 
Región de 
Ñuble 

San Ignacio 24B 

Creando tu Rincón Mágico y 
Adquisición de Mobiliario 
Nuevo para la sala de lectura 
de la biblioteca "Maestra 
Gloria Sepúlveda Salinas". 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.439.526  

30 61327 
Región de 
La 
Araucanía 

Carahue 138 
Renovación de mobiliario 
biblioteca Alejandro 
Hofzaphel de Carahue. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.045.950  

31 61135 
Región de 
La 
Araucanía 

Villarrica 72 
Reposición mobiliario 
biblioteca comuna de 
Villarrica. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.556.460  

32 61069 
Región de 
La 
Araucanía 

Traiguén 392 
Acortando la brecha 
tecnológica en la Biblioteca 
Municipal de Traiguén. 

Categoría Equipamiento 
para Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      5.941.269  

33 61153 
Región de 
Los Ríos 

Panguipulli 296 
Conservación Biblioteca 
Panguipulli. 

Ámbito Obras / 
Conservación                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 $   26.323.602  

34 60378 
Región de 
Los Ríos 

Lanco 411 
Conservación Techumbre 
Biblioteca Pública de Lanco. 

Ámbito Obras / 
Conservación                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 $   56.889.695  



 

 

 

2.-APRUÉBASE el Acta Final de Proyectos Beneficiados del Programa de Mejoramiento 

Integral de Bibliotecas Públicas 2022, adjunta a la presente resolución 

 
3. ENCÁRGUESE el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, de la elaboración y suscripción de los 

respectivos convenios de transferencia con los sostenedores de las bibliotecas públicas 

seleccionadas 

 
4.-NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y 

Coordinaciones Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados 

en esta resolución. 

 
5. PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural. 

 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

DIEGO MONTECINOS FERNÁNDEZ 

DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 

EHC/PLL/MBB 
Distribución 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 

-    Subdirección de Administración y Finanzas 

-    Subdirección de Planificación y Presupuesto 

-    División Jurídica SERPAT 

-    Oficina de Partes SERPAT 

35 61101 
Región de 
Los Lagos 

Puqueldón 209 
Mejoramiento biblioteca 
Puqueldón. 

Categoría Mobiliario para 
Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 $   19.995.154  

36 61204 
Región de 
Los Lagos 

Calbuco 23 
Nueva colección Bibliográfica 
para nuestra Biblioteca. 

Colecciones Bibliográficas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                $      4.998.268  

37 61343 
Región de 
Los Lagos 

Puerto 
Montt 

516 

Fortaleciendo los espacios 
comunitarios: Nuevo 
Equipamiento para biblioteca 
pública Mirasol. 

Categoría Equipamiento 
para Bibliotecas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 $      3.239.526  


		2022-09-22T13:35:30-0300
	Diego Sergio Montecinos Fernández




